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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na návrh ergonomicky vhodného pracoviště ve společnosti

SEFO plus s. r. o. Teoretická práce je vypracována na základě literární rešerše na téma

ergonomie. Následuje část zaměřena na zhodnocení současného pracoviště. Dále navazuje

projektová část, která využívá provedené analýzy a předkládá návrhy na zlepšení současné

situace na pracovišti. V závěru se nachází zhodnocení a implementace.

Klíčová slova: ergonomie, RULA, Tecnomatix Jack, checklisty, pracovní polohy

ABSTRACT

The thesis is focused on ergonomic analysis and rebuilding of assembly workplace in

SEFO plus company. The theoretical part of the thesis is drawn up on the literary research

on the topic of ergonomics. The following part is devoted to evaluation the current state of

the workplace. Then follows the project part, which uses the performed analyzes and sub-

mits proposals to improve the current situation in the workplace. In conclusion are evalu-

ation and implementation.

Keywords: ergonomy, RULA, Tecnomatix Jack, checklists, working positions
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ÚVOD

Člověk tráví v práci velkou část svého života, je proto důležité, aby práce, kterou vykoná-

vá, měla co nejmenší možné negativní dopady na jeho zdraví. Je proto nutné dbát na zdraví

zaměstnanců a vytvořit pro ně vhodné pracovní podmínky, které minimalizují negativní

vliv na zdraví pracovníků. Pokud je pracovník nespokojen se svými pracovními podmín-

kami zobrazuje se tato skutečnost na jeho motivaci a produktivitě. Díky nastavení vhod-

ných pracovních podmínek na pracovišti je možné eliminovat jeho fyzickou i psychickou

námahu, což se projeví v nákladech na zaměstnance. Snižují se náklady na nemocenskou

dovolenou, náklady na odškodnění zaviněné pracovním úrazem nebo nemocí z povolání.

Díky psychické pohodě je zaměstnanec motivovaný k dobrým výkonům a setrvání ve spo-

lečnosti, což šetří náklady na zaškolení nových pracovníků.

Výše zmíněnou problematikou se zabývá ergonomie. Tato vědní disciplína se zaměřuje na

vztah člověk – stroj – pracovní prostředí a jeho co nejlepší fungování za účelem bezpeč-

nosti a ochrany zdraví. Díky ergonomii si lidstvo uvědomilo, že je nutné, aby se přizpůso-

boval stroj člověku a ne naopak. Proto je důležité sestavovat pracovní podmínky zaměst-

nanci tak, aby byly co nejlépe vyhovující typu práce a jeho tělesným proporcím. Firmy,

které se aktivně zaměřují na ergonomické problémy jsou konkurenceschopnější a zaměst-

nanci jsou zde spokojenější.

Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním ergonomických podmínek na pracovišti stroj-

ního mechanika. Jejím cílem je implementace ergonomických zásad na pracoviště strojní-

ho mechanika. Tuto práci vykonávají čtyři pracovníci a je nutné vytvořit co nejvhodnější

podmínky pro všechny. V případě definice cíle v souladu s cílem SMART je cíl možné

rozdělit takto:

- S – Specifický – implementace ergonomických zásad na konkrétní pracoviště stroj-

ního mechanika a vytvoření tak nového ergonomicky vhodného pracoviště.

- M – Měřitelný – cíl bude měřitelný, a to z hlediska spokojenosti strojních mechani-

ků a hlavně vlivu nového pracoviště na jejich zdraví, což bude mít vliv na nižší ná-

klady na pracovní úrazy a nemoci z povolání.

- A – Akceptovatelné – cíl musí být akceptován jak vedoucím výroby (zadavatelem

projektu), tak samotnými strojními mechaniky.
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- R – Relevantní – splnění cíle je relevantní vzhledem k tomu, že je na něj ideální

doba a je velmi důležitý.

- T – Termínovaný – U tohoto cíle je jasně stanoven datum splnění.

Práce se skládá z teoretické části a praktické části. V první části je rozebrán pojem ergo-

nomie a ergonomické zásady pracovního prostředí. Dále jsou popsány metody, které jsou

využity v praktické části.

Praktická část je rozložena také na dvě části, na část zabývající se analýzami pracoviště a

na projektovou část. V první části je popsána společnost SEFO plus s. r. o., ve které se

zkoumaná pracovní pozice nachází. Dále je popsáno pracoviště strojního mechanika a je

zde analýza jeho pracovních podmínek a pracovní polohy. Významnou částí je analýza

RULA, která se využívá pro analýzu horních končetin. Celá analýza je prověřena

v simulačním programu Tecnomatix Jack. Projektová část se skládá z popsání podstaty

projektu, časového harmonogramu a vytvoření návrhu vhodného pracoviště, což je také

ověřeno v simulačním programu Tecnomatix Jack.

Věřím, že tato diplomová práce je přínosem, jak pro mé studium, tak pro společnosti SEFO

plus s. r. o., která se dříve problematikou ergonomie nezabývala.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Podstatou mé diplomové práce bylo na základě analýz vytvořit ergonomicky vhodného

pracoviště, které by odpovídalo všem zákonům, nařízením a vyhláškám v souvislosti

s oblastí ergonomie.

Jako projektový cíl byl zvolen cíl implementace ergonomických zásad na pracoviště stroj-

ního mechanika ve společnosti SEFO plus s. r. o. Pro splnění daných cíle bylo navrženo

nové ergonomicky vhodné pracoviště, upraveny pracovní podmínky a byly navrženy nové

pracovní pomůcky. Pro vypracování diplomové práce byly využity vybrané ergonomické

metody, které pomáhaly naplnění cíle. Pro analýzu náplně práce strojního mechanika byl

vytvořen snímek pracovního dne, který mapoval jeho celodenní aktivitu. Spokojenost za-

městnance byla analyzována pomocí dotazníků, které byly podkladem pro další následné

analýzy. Pro zlepšení pracovní polohy byla použita analýza RULA. Součástí diplomové

práce byla také analýza pomoci simulačního programu Tecnomatix Jack. V projektové

části byl vytvořen logický rámec projektu.

V diplomové práci byly využity následující metody:

Tabulka 1 Využité metody v diplomové práci (Vlastní zpracování)

Pozorování Metoda Důvod

Obecná analýza pracoviš-

tě
Přímé pozorování Přesnost

Výběr pracoviště Informace od zadavatele Dostupnost

Analýza náplně práce

strojního mechanika
Snímek pracovního dne Přesnost

Spokojenost na pracovišti Dotazníky
Přímý kontakt, získání pocitů

pracovníků

Pracovní poloha

Ergonomické checklisty Přesnost

RULA
Ověřená metoda pro analýzu

polohy

Tecnomatix Jack Přesnost a velká variabilita
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ERGONOMIE

Pojem ergonomie vznikl díky složení dvou slov řeckého původu. „Ergon“ tedy práce a

„nomos“ v překladu věda. V nejobecnějším smyslu slova se tedy jedná o vědu o práci.

(Rubínová, 2006)

V širším pohledu je možné na ergonomii nahlížet jako na vztah člověka a pracovního sys-

tému, pracovní systém je dále představován prostředím a technologií. Centrem pozornosti

je u ergonomie člověk při práci. Během práce je možné, že se člověk nachází

v nebezpečných, nezdravých nebo nekomfortních polohách, cílem ergonomie je vyhýbat se

těmto stavům se zaměřením na psychologické a fyziologické kapacity výkonnosti člověka.

(Malý, Král, Hanáková, 2010)

1.1 Definice ergonomie

V literatuře věnující se ergonomii je mnoho různých definic, které je možné použít při vy-

světlování ergonomie. Níže jsou některé z nich definovány.

Dle Chundely (2013, s. 7) „Ergonomie je interdisciplinární systémový vědní obor, který

komplexně řeší činnosti člověka i jeho vazby s technikou a prostředím, s cílem optimalizo-

vat jeho psychologickou zátěž a zajistit rozvoj jeho osobnosti“.

Pro upřesnění je nutné vysvětlení některých pojmů:

Interdisciplinárnost znamená, že je v ergonomii využíváno celé řady různých věd a věd-

ních disciplín, ať jsou to humanitární vědy jako antropometrie, fyziologie práce, psycholo-

gie nebo sociologie, či jsou to technické vědy jako konstruování, statistika, řízení nebo

normování.

Komplexnost rozlišujeme na problémovou komplexnost, kdy je důležité přistupovat

k řešení pomocí širokých znalostí, prostorovou komplexnost, která znamená, že je nutné

řešit systém jako celek se všemi subsystémy a časovou komplexnost, kdy je potřebné řešit

systém od začátku až po likvidaci.


[…]


a dále budou mít vliv na snížení nákladů, které plynou z pracovní neschopnosti nebo ne-

moci z povolání.
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Díky této diplomové práci jsem si rozšířila obzory v natolik zajímavém tématu jako je er-

gonomie, začala jsem více vnímat mou pracovní i studijní polohu, což bude mít pozitivní

vliv i na mé zdraví a v neposlední řadě jsem si vyzkoušela pracovat v programu Tecnoma-

tix Jack, který mi byl dříve neznámý.
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PŘÍLOHA P I: SNÍMEK PRACOVNÍHO DNE

(viz. strana 36, kapitola 6.2 – Vlastní zpracování)

Snímek pracovního dne
dne: 15. ledna 2020
počet hodin: 8:00:00
stav hodin: 6:00:00 14:30:35
stav stopek: 0:00:00 8:30:35

Činnosti Součet časů (min.)
Měření vhodného nádstavku 28,8
Čištění materiálu 24,0
Zakreslování tvaru nádstavku 96,0
Stříhání materiálu 72,0
Broušení materiálu 124,8
Vkládání hotových nádstavků 86,4
Vizuální kontrola 9,6
Uložení do přepravky 4,8
Přesun s nádstavky na další pozici 33,6
Obědová pauza 30
Celkem: 510,0
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

(viz. strana 58, kapitola 7.2 – Vlastní zpracování)

Dobrý den,
Prosím vás o vyplnění dotazníku, který poslouží jako podklad pro mou diplomovou práci.
Mnohokrát děkuji za vyplnění
Bc. Lucie Gettlerová - Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

1) Věk:

a) 20-30 let

b) 30-40 let

c) 40–50 let

d) 50-60 let

2) Váha

a) Méně než 70 kg

b) 70-80 kg

c) 80-90 kg

d) 90-100 kg

e) Více než 100 kg

3) Výška

a) Méně než 170 cm

b) 170 cm – 180 cm

c) 180 cm – 190 cm

d) Více než 190 cm

4) Ohodnoťte prosím osvětlení na pracovišti.

a) vyhovující

b) spíše vyhovující

c) spíše nevyhovující

d) nevyhovující

5) Ohodnoťte prosím teplotu na pracovišti.

a) vyhovující

b) spíše vyhovující

c) spíše nevyhovující

d) nevyhovující
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6) Ohodnoťte prosím hladinu hluku na pracovišti.

a) vyhovující

b) spíše vyhovující

c) spíše nevyhovující

d) nevyhovující

7) Ohodnoťte prosím sílu vibrací na pracovišti.

a) vyhovující

b) spíše vyhovující

c) spíše nevyhovující

d) nevyhovující

8) Ohodnoťte prosím proudění vzduchu na pracovišti.

a) vyhovující

b) spíše vyhovující

c) spíše nevyhovující

d) nevyhovující

9) Potýkáte se na pracovišti s bolestí nějaké části těla?

a) Žádné

b) Bolest zad

c) Bolest ramen

d) Bolesti krku

e) Bolest loktů

f) Bolest zápěstí

g) Bolesti nohou

h) Jiné ……………………

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 114

PŘÍLOHA P III: MEISTERŮV DOTAZNÍK

(viz. strana 65, kapitola 7.8 - Hladký, Židková, 1999)

HODNOCENÍ PRACOVNÍ ZÁTĚŽE

( Meisterův dotazník )

Vaším úkolem je u každé otázky označit odpověď, která nejvíce vystihuje Vaše pocity při práci.

5 - ano, plně souhlasí

4 - spíše ano

3 - nevím, někdy ano, někdy ne

2 - spíše nesouhlasí

1 - ne, vůbec nesouhlasí

Jméno a příjmení: Datum narození:

Profese: Datum vyplnění:

ANO.........NE

1. Při práci se často dostávám do časové tísně. 5 4 3 2 1
2. Práce mě neuspokojuje, chodím do ní nerad/a. 5 4 3 2 1
3. Práce mě velmi psychicky zatěžuje pro vysokou

zodpovědnost, spojenou se závažnými důsledky.
5 4 3 2 1

4. Práce je málo zajímavá, duševně je spíše otupující. 5 4 3 2 1
5. V práci mám časté konflikty a problémy, od nichž se

nemohu odpoutat ani po skončení pracovní doby. 5 4 3 2 1

6. Při práci udržuji jen s námahou pozornost, protože

se po dlouhou dobu nic nového neděje. 5 4 3 2 1

7. Práce je psychicky tak náročná, že po několika

hodinách cítím nervozitu a rozechvělost.
5 4 3 2 1

8. Po několika hodinách mám práce natolik dost, že
bych chtěl/a dělat něco jiného. 5 4 3 2 1

9. Práce je psychicky tak náročná, že po několika hodi-
nách cítím únavu a ochablost. 5 4 3 2 1

10. Práce je psychicky tak náročná, že ji nelze dělat

po léta se stejnou výkonností.
5 4 3 2 1
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PŘÍLOHA P IV: CHECKLIST PRO ZÁKLADNÍ ERGONOMICKÁ

RIZIKA

(viz. strana 54, kapitola 7.1.1. - Hlávková, Valečková, 2007)
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PŘÍLOHA P V: CHECKLIST PRO USPOŘÁDÁNÍ PRACOVNÍHO

MÍSTA

(viz. strana 56, kapitola 7.1.2. - Hlávková, Valečková, 2007)
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PŘÍLOHA P VI: CHECKLIST PRO MANIPULACI S BŘEMENY

(viz. strana 57, kapitola 7.1.3. - Hlávková, Valečková, 2007)
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PŘÍLOHA P VII: PODKLADY K ERGONOMICKÉ ANALÝZE RULA

(viz. strana 68, kapitola 7.10 - Hlávková, Valečková, 2007)
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