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Téma DP: Implementace ergonomických zásad na vybraném pracovišti ve společnosti SEFO plus s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se věnuje návrhu ergonomicky vhodného pracoviště ve společnosti SEFO plus

s. r. o.Práce je zpracována v teoretické i praktické rovině podle stanoveného hlavního cíle a definovaných

zásad pro vypracování. Formální úprava práce a práce s literaturou je na požadované úrovni. Praktická

část práce je rozdělena na dvě části. V první části se diplomantka zabývá analýzami vybraného pracoviště.

Podrobně zde analyzuje pracoviště strojního mechanika, konkrétně pracovní podmínky a pracovní polohy.

Významnou částí je analýza RULA, kterou diplomantka využila pro analýzu horních končetin. Celá analýza

je prověřena v simulačním programu Tecnomatix Jack. Projektová část se skládá z popsání podstaty

projektu, časového harmonogramu a vytvoření návrhu vhodného pracoviště, což je také ověřeno v

simulačním programu Tecnomatix Jack. V závěru práce se nachází přehledné zhodnocení, návrhy a

doporučení ke zlepšení pracovních postupů spolu s jejich implementací.

V celé práci je znát množství času, které diplomantka věnovala podrobnému sledování a analýze řešené

problematiky. Diplomatka přistupovala k tvorbě diplomové práce s velkým zájmem a ochotou konzultovat

řešenou problematiku. Navrhovaná řešení diplomantkou jsou pro firmu přínosná a v praxi uplatnitelná.

Velký přínos, se zpracováním diplomové práce, spatřuji pro společnosti SEFO plus s. r. o., která se dříve

problematikou ergonomie nezabývala a vykročila tak vstříc zlepšování pracovního prostředí ve výrobě.

Otázky:

1) Společnost SEFO plus s.r.o. se dříve oblasti ergonomie moc nevěnovala. Jak navrhujete udržet i do

budoucna nastartovaný zájem o ergonomii ve společnosti?

2) Jaká opatření byste navrhla, abyste motivovala pracovníky jednotlivých pracovišť k námětů na zlepšení

pracovních podmínek?

3) S odstupem času, v čem spatřujete největší problém, se kterým jste se setkala při analýze pracoviště

strojního mechanika?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 19. června 2020

………………………………………

podpis vedoucího DP